The major contribution of Estienne to Plinian studies is his *Graecarum partim vocum, partim sententiarum . . . interpretationes . . . et annotationes* in which he emended, translated, and interpreted the Greek of the *Epistulae*. His ambivalence toward the text is also apparent here, where he sometimes offers and comments upon readings different from those accepted by him in his text or even in the marginal notes. He often agrees with Cattaneo, and his interpretations are very often similar to Cattaneo's; but sometimes

he corrects or criticizes him overtly or anonymously. Estienne's discussions, however, tend to be more linguistically oriented and briefer than Cattaneo's. His text of the *Panegyricus* is likewise a mix of Aldus' and Cattaneo's texts, with rejected variant readings in the margins of one or the other. It is preceded by an *argumentum*, which reproduces verbatim the beginning of the commentary by Cattaneo, but Estienne did not comment on the *Panegyricus*.

Preface to the reader. In Plinii Secundi Epistolas Praefatio H. Stephani in qua utiliorne an iucundior earum sit lectio disserit et de quibusdam quae in ea observanda sunt admonet. [*Inc.*]: Plinii Secundi epistolas quo saepius lego, eo magis illas a plerisque tam raro legi miror, multo etiam magis a nonnullis ne legi quidem omnino. Neque vero de iis tantum loquor qui multos scriptores non aspernantur solum sed etiam aversantur, atque adeo lectione illorum sibi interdicut, non alia de causa quam quod verentur ne suum Ciceronianum stylum aliqua sermonis non satis Ciceroniani contagione inficiant; sed de aliis etiam nonnullis qui, quanvis illo supersticiosae latinitatis morbo non laborent, quosdam tamen e scriptoribus seculo Ciceronis posterioribus lectione sua non dignantur. "Quid ergo habent istae Plinii epistolae propter quod tam dignae sint quae legantur?"—excipiet fortasse vel horum vel illorum aliquis. Ego vero illas aliquid habere propter quod legi mereantur, non respondebo, sed habere omnia quae nos ad epistolarum aut Latinarum aut Graecarum lectionem imitare possint et debeant. Non sive utilitatem sive delectationem sive etiam utrunque in istarum lectione sibi quis proponat, eum quod abunde suo desiderio satisfaciat inventurum esse dico . . . [exposition on the usefulness of Pliny's letters for politics, law, ethics, and economics].

Neque tamen omnia quae suum lectorem hae docere epistolae possunt ad illa posse reduci capita dixerim. Eas enim sumant in manus aulici, aliquid quod ad scientiam aulicam pertineat (neque enim aulicos esse duntaxat empiricos debere existimo) ex earum lectione reportabunt . . . [examples useful to people in power].

Ad delectationem ab utilitate transiens (nam et eos qui hanc etiam in hisce epistolis quaerent, quod desiderio suo satisfaciat inventuros esse dixi) hoc fateor, non tam multa esse quae delectare, quam quae prodesse possint, sed esse tamen

multa dico; variis enim in locis iocatur, et quidem festive . . . [examples of pleasurable and witty letters].

Quod si de artificio quod his subest epistolis (sive hoc ad utilitatem, sive ad delectationem, sive potius ad utrumque pertinet) dicendum mihi aliquid est, ne in hac quidem parte cum Cicerone inferiorem comperiemus. Nam quae petit (ut primum de hoc epistolarum genere loquar) ita petit ut denegari nullo modo possint . . . [examples of skillful letters of petition and recommendation].

Longum esse, sicut exempla illius generis epistolarum attuli, sic etiam reliquorum afferre, et lectorem a me praemonitum diligentius artificium in illis observaturum spero. Quamobrem de narratoriis tantum aliquid addam, nimirum, in illis quoque scriptorem hunc excellere, ob breviter, quam nihil Ciceronianae debere potiusque hanc illi ausim affirmare. Loquor autem de tali brevitate qualis est haec epistolae quintae libri primi, "Evigilaveram; nuntius a Spurinna, 'Venio ad te.' Immo ego ad te.' Coimus in porticum Livia, quum alter ad alterum tenderemus, &c." [1.5.9]. Sed eadem opera lectorem monebo, crebrum esse apud eum figurae quae ellipsis appellatur, usum quod nisi animadverterat quosdam locos immerito mendi suspectos habeat. Exemplum suppeditabit hic . . . [examples follow].

Quavis autem in iis quae proposui Cicero minime cedere illum existimem, nequaquam tamen eius eloquentiam, ne in ipso quidem Pannegyrice, cum Ciceroniana comparandam dixerim, praesertim si non inventionem tantum ac dispositionem, sed ipsam quoque elocutionem spectemus. Eius tamen aemulatorem se fatetur, in epist(ola) libri primi quinta. Totum autem locum afferam quoniam ibi quaedam sunt de quibus eadem opera sententiam meam proferre volo, quum alioqui exemplarium omnino contrariae sint lectiones. Ita igitur in nostra editione (cum alias quasdam tum vero Badianam sequente) . . . [Estienne proposes emendations to some passages in Pliny. Pliny is an imitator of Cicero, as it appears also from some of his letters, from which he quotes].

Sed enim admonendus es a me, lector, quavis tam multa de Pliniana Ciceronis aemulatione audieris, non esse hanc in Pliniano sermone quaerendam. Eum enim non solum habere quam plurima quae quavis Latina, Ciceroniana tamen non sint, sed etiam nonnulla quae illi peculiariter

esse sis existimaturus, et ex quibus aliqua suspecta etiam fortasse habiturus. Atque id intelligi volo dictum tam de loquendi generibus, quam de quibusdam vocibus, eas seorsum etiam et per se considerando . . . [examples of the peculiarities of Pliny's Latin follow].

Unum superest, lector, de quo admonitum esse te, antequam hasce Plinii epistolas in manus sumas, non parum tibi est profuturum. Quidnam illud est? Non eam semper lectionem quae in ipso sit textu (ut vulgo appellamus) ea quam habet margo esse potiore; ideoque delectum esse adhibendum quod ut fiat iudicium adhibeas necesse est . . . [examples of different variant readings in the text which are not necessarily better than those in the margins are given].

[*Expl.*]: Neque enim illud, "Ut tales esse sani perseveremus," aliud sonare puto quam quod Graeci dicerent ἴνα ὑγιαίνοντες (vel ἐν τῷ ὑγιαίνειν) τοιοῦτοι διατελώμεθ' ὄντες. Sed hic tibi valedicam, lector, et te, illo ipso Graeco genere loquendi utens, rogabo ut velis pro hisce meis laboribus ἐμοὶ φίλος ὦ διατελεῖν.

Commentary on the Greek words in the Epistulae. Graecarum partim vocum, partim sententiarum quas Plinius suis epistolis inseruit. Interpretationes Henrici Stephani et in easdem annotationes. [*Inc.*]: (p. 2) Pro his *Eo magis quod nihil ante peraeque eodem stylo scripsisse videor* (1.2.1), in quibusdam edit(ionibus) legitur "Eo magis quod nihil ante peraeque eodem ζήλω scripsisse videor," ubi ζήλω significat aemulationem, vel vehementi imitandi studio. Nam statim subjungit "Tentavi enim imitari Demosthenem" (1.2.2); verum et huic aemulationi paulo post dicit . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 411) εἰσήλασαν (10.118.1). *Invecti* sunt. Itidem in principio epistolae proximae sequentis εἰσήλασεν (10.119): *invectus* est. . . . Haec sunt quae ille [Adrianus Turnebus] ad huius etiam loci expositionem affert. Fit porro mentio nuncupationis et persolutionis votorum pro eodem Traiano pagina etiam 402 (10.100), sicut celebrationis diei quo suscepit Traianus imperium mentionem faciunt duae epistolae, quarum una est pag. 374 (10.53), altera pag. 403 (10.101).

Editions:

[1581, Geneva]. NUC. BL; (IU).

2003, Turnhout. *La Frances des Humanistes: Henri II Estienne, éditeur et écrivain*, 494–500,

no. 124 (*Praefatio*, with Latin text and translation of some passages, French summary of others).

b. The edition of 1591

In 1591 Estienne reprinted his Pliny edition, making a few changes in the text and occasionally eliminating variant readings or adding new ones in the margins. He also added a dedicatory letter to Joachimus Carolus and some annotations of his son-in-law Isaac Casaubon.